[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

П Р И К А З

от 24 декабря 2015 года                                                                                                                    № 265-А
г. Майкоп

О внесении изменений в приказ
Министерства финансов Республики Адыгея
от 16 декабря 2011 года № 196-А
«Об утверждении Порядка составления,
утверждения и ведения сводной бюджетной
росписи республиканского бюджета
Республики Адыгея и бюджетных росписей
главных распорядителей средств
(главных администраторов источников внутреннего
финансирования дефицита) республиканского
бюджета Республики Адыгея»

В соответствии со статьями 217, 219.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации
п р и к а з ы в а ю:

   Внести в приказ Министерства финансов Республики Адыгея от 16 декабря 2011 года №  196-А «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Республики Адыгея и бюджетных росписей главных распорядителей средств (главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита) республиканского бюджета Республики Адыгея» следующие изменения:
1. дополнить пунктом 3.3. следующего содержания:
«3.3. Установить, что лимиты бюджетных обязательств на 2016 год утверждаются в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Законом Республики Адыгея «О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2016 год», за исключением расходов, осуществляемых на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета и (или) средств местных бюджетов.»;
2. пункт 7  изложить  в следующей редакции:
«7.   Контроль   за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.»;
3. В Порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи
республиканского бюджета Республики Адыгея и бюджетных
росписей главных распорядителей средств (главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита) республиканского бюджета Республики Адыгея (далее – Порядок):
3.1. в пункте 1.1. подпункт 1.1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1.1. Роспись расходов республиканского бюджета, состоящую из:
- росписи расходов республиканского бюджета на текущий финансовый год в разрезе главных распорядителей средств республиканского бюджета, разделов, подразделов, целевых статей, групп (групп, подгрупп и элементов) видов расходов и кодов дополнительной классификации;
- росписи расходов республиканского бюджета на плановый период в разрезе главных распорядителей средств республиканского бюджета, разделов, подразделов, целевых статей, групп (групп, подгрупп и элементов) видов расходов;»;
3.2. пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_13]      «1.4. Главные распорядители средств республиканского бюджета (далее - главный распорядитель) и главные администраторы источников внутреннего финансирования дефицита республиканского бюджета (далее - главный администратор источников) в течение  5 рабочих дней со дня принятия Закона о бюджете представляют в отраслевые отделы Министерства, курирующие соответствующие расходы (далее - курирующие отделы), распределение бюджетных ассигнований по расходам (по источникам внутреннего финансирования дефицита) по формам согласно приложениям № 2, № 3, № 4 и № 5 к настоящему Порядку на бумажном носителе в двух экземплярах и в электронном виде (программный комплекс «Бюджет-Смарт», документ «Черновик - Бюджетная роспись (расходы)», «Черновик - Бюджетная роспись (источники покрытия дефицита бюджета)». Документы подписываются электронно-цифровой подписью (ЭЦП)).
Бюджетные ассигнования детализируются по кодам аналитического учета (КОСГУ) согласно приложению № 24 к настоящему Порядку.»;
3.3.  в пункте 1.5. слова   «в течение одного дня» заменить словами «в течение трех рабочих дней»;
[bookmark: sub_20]3.4. пункт 2.1.  изложить в следующей редакции:
«2.1. Лимиты бюджетных обязательств главным распорядителям формируются курирующими отделами на текущий финансовый год в разрезе главных распорядителей средств республиканского бюджета, разделов, подразделов, целевых статей, групп (групп, подгрупп и элементов) видов расходов и кодов дополнительной классификации, на плановый период - в разрезе главных распорядителей средств республиканского бюджета, разделов, подразделов, целевых статей, групп (групп, подгрупп и элементов) видов расходов по формам согласно приложениям № 10 и № 11 к настоящему Порядку.»;
3.5.  пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются Министром одновременно с утверждением показателей сводной бюджетной росписи.
Главные распорядители средств республиканского бюджета (далее - главный распорядитель) и главные администраторы источников внутреннего финансирования дефицита республиканского бюджета (далее - главный администратор источников) в течение 5 рабочих дней со дня принятия Закона о бюджете представляют в отраслевые отделы Министерства, курирующие соответствующие расходы (далее - курирующие отделы), распределение лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению № 23 к настоящему Порядку на бумажном носителе в двух экземплярах и в электронном виде (программный комплекс «Бюджет-Смарт», документ «Черновик – Лимит бюджетных обязательств». Документы подписываются электронно-цифровой подписью (ЭЦП).»;
3.6. в пункте 2.4. слова «в программном комплексе «Бюджет-WEB» заменить словами «в программном комплексе «Бюджет-Смарт»;
3.7. в пункте 2.5. слова «одного рабочего дня» заменить словами «двух рабочих дней»;
3.8.  в пункте 3.2. абзац пятый исключить;
3.9. пункт 3.5. изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_30]«3.5. В процессе исполнения республиканского бюджета главные распорядители (главные администраторы источников) вправе обратиться в Министерство с предложениями:
- об изменении показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов бюджетной классификации по основаниям, определенным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом особенностей исполнения республиканского бюджета, установленных Законом о бюджете.
- об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов аналитического учета (КОСГУ) с учетом особенностей исполнения республиканского бюджета, установленных Законом о бюджете.
В обращении указываются причины предлагаемых изменений, при этом по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям главные распорядители принимают письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности.
Курирующий отдел рассматривает обращение главного распорядителя (главного администратора источников).
В случае принятия положительного решения курирующий отдел  в устной форме уведомляет главного распорядителя (главного администратора источников) о необходимости предоставления распределения бюджетных ассигнований следующим образом:
- если обращение предполагает внесение изменений в распределение бюджетных ассигнований по расходам республиканского бюджета Республики Адыгея по кодам аналитического учета (КОСГУ), не требующих изменения в сводную бюджетную роспись, то главные распорядители (главные администраторы источников) представляют в Министерство распределение показателей согласно приложению № 17.
- если обращение обусловлено необходимостью внесения изменений в сводную бюджетную роспись, то  главные распорядители (главные администраторы источников) представляют распределение показателей по формам согласно приложениям № 13, № 14, № 15, № 16, №17 к настоящему Порядку.
Два экземпляра подписанных справок-уведомлений направляются в Министерство, из которых один экземпляр остается в курирующем отделе, второй – направляется курирующим отделом в Отдел межбюджетных отношений, сводного планирования и мониторинга муниципальных финансов.
 Курирующий отдел в течение двух рабочих дней после поступления в Министерство справок – уведомлений формирует соответствующие справки-уведомления об изменении  в сводную роспись в дух экземплярах по форме согласно приложению № 12 к настоящему Порядку, которые утверждаются Министром, после чего один экземпляр справки-уведомления курирующий отдел передает для подтверждения (установления даты проводки на справке-уведомлении, сформированной в программном комплексе для ведения бюджетной росписи в электронном виде) в Отдел межбюджетных отношений, сводного планирования и мониторинга муниципальных финансов, второй экземпляр курирующий отдел передает главному распорядителю (главному администратору источников) для последующего  внесения изменений в бюджетную роспись и доведения изменений до получателей средств республиканского бюджета.
Отдел межбюджетных отношений, сводного планирования и мониторинга муниципальных финансов подтверждает соответствующие справки-уведомления в программном комплексе «Бюджет-Смарт». На бумажном экземпляре, подтвержденной справки-уведомления ставится ответственным за подтверждение справки-уведомления отметка «Подтверждено», а также дата и подпись после чего, не позднее двух рабочих дней передает в Управление бюджетного учета и отчетности исполнения бюджетов.»;
3.10. пункт 3.7.3. изложить в следующей редакции:
«3.7.3. Внесение изменений в показатели сводной росписи в случае проведения реструктуризации государственного долга Республики Адыгея осуществляется Отделом межбюджетных отношений, сводного планирования и мониторинга муниципальных финансов в соответствии со статьей 105 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Отдел  межбюджетных отношений, сводного планирования и мониторинга муниципальных финансов готовит докладную записку на имя Министра с предложением на внесение изменений в сводную роспись в части источников финансирования дефицита республиканского бюджета за подписью начальника отдела.
После получения визы Министра Отдел межбюджетных отношений, сводного планирования и мониторинга муниципальных финансов готовит соответствующие изменения в сводную роспись по форме согласно приложению № 12 к настоящему Порядку и справки-уведомления в двух экземплярах по форме согласно приложениям №15 и № 16 к настоящему Порядку. Один экземпляр справки-уведомления с докладной запиской передается Управлению бюджетного учета и отчетности исполнения бюджета. Второй экземпляр справки-уведомления направляется главному администратору источников.»;
4. приложения к Порядку № 1, №2, №6, №7, №10, №12, №13, №14, №17, №19 изложить в новой редакции  в соответствии с приложениями № 1, №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8, №9, №10 к настоящему приказу.
5. дополнить Порядок приложениями № 23, №24 в редакции согласно приложениям  № 11, №12 к настоящему приказу.

     Министр                                                                                  Д.З. Долев
1

5

image1.png